
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33502 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2017

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TA ao Contrato:07/2016
Objeto: Serviços postais.Prorrogação de prazo
Contratada:  EBCT.
Valor: R$ 70.800,00 estimado.
Dotação orçamentária:80.201.04.122.1297.8338.339039.0261.
Fundamento Legal: art 57,II da Lei 8.666/93
Dispensa de Licitação nº 01/2016.
Vigência: 18.11.2017 a 17.11.2018.
Belém, 18 de novembro de 2017.
Diretor da ARCON-PA: Bruno Henrique Reis Guedes.
Endereço da Contratada: Avenida Presidente Vargas, 498
Campina - Belém - PA - CEP: 66017-900

Protocolo: 250944

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento
Contratada: Empresa Diamond Service Ltda,
Contrato: °03/2015.
Objeto: A substituição  dos códigos  e classifi cação das despesas, 
conforme a seguir:Código:22751-0: Atendentes ao público com 
carga horária ;Código: 22705-6: Atendentes de Call Center.
Fundamento legal :Art. 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93. Diretor 
Geral da ARCON-PA:Bruno Henrique Reis Guedes- Diretor Geral

Protocolo: 250875

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 306 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO os Processos nº 2017/420138 – SEDAP;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a contar de 20/11/2017, o servidor PAULO 
NEVES DE CAMPOS, matrícula nº 5931841/2, para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato de nº. 059/2017 – SEDAP, celebrado com 
a empresa MÔNACO MOTOCENTER COMERCIAL LTDA;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca.

Protocolo: 250896

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 59/2017-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 18 na quantidade de 02 (duas) 
motocicletas, conforme especifi cações do Termo de Referência 
do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017; para atender execução 
do Contrato de Repasse n° 399.004-66/2012-MDA.

Valor Total: R$ 16.200,00
Data Assinatura: 20/11/2017
Vigência: 22/11/2017 a 21/03/2018.
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/0306
Contratado: MÔNACO MOTOCENTER COMERCIAL LTDA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM 7,5, s/nº. Bairro: 
Parque Verde
CEP: 66.063-005 – Belém/PA
Ordenador: AFIF AL  JAWABRI

Protocolo: 250815
CONTRATO Nº 60/2017-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 17 na quantidade de 04 (quatro) 
motocicletas com garupeira e mata cachorro, conforme 
especifi cações do Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP 
n° 006/2017.
Valor Total: R$ 37.000,00
Data Assinatura: 20/11/2017
Vigência: 22/11/2017 a 21/03/2018.
Dotação Orçamentária: 6394/4490-52/0101
Contratado: MÔNACO MOTOCENTER COMERCIAL LTDA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM 7,5, s/nº. Bairro: 
Parque Verde
CEP: 66.063-005 – Belém/PA
Ordenador: AFIF AL  JAWABRI

Protocolo: 250867

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
007/2016 - SEDAP

Data de assinatura: 29/09/2017
Objeto: prorrogar a vigência contratual por 06 (seis) meses, a 
contar de 01 de outubro de 2017 até 30 de abril de 2018.
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Contratado: L R VIDAL CONSTRUTORA EIRELI - EPP
Endereço: Rua Dois de Junho, n° 01, Loja 12, Residencial Monte 
Ararat, Bairro: Águas Brancas, CEP: 66.033-215, Ananindeua/PA
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 251294

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N° 016/2017
Convênio nº: 09/2017
Data de assinatura: 20/11/2017
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária, passando a 
natureza de despesa defi nida como 335041 para 334041.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 250932
APOSTILAMENTO N° 015/2017

Convênio nº: 08/2017
Data de assinatura: 20/11/2017
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária, passando a 
natureza de despesa defi nida como 335041 para 334041.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 250930

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 605/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Reunir com os Secretários, e Coordenadores de 
Agricultura e fazer distribuição de sementes e mudas de banana.
DESTINO: Porto de Móz, Brasil Novo, Medicilândia, Uruará, 
Anapú e Pacajá/PA PERÍODO: 21 a 24/11/2017
Nº DE DIÁRIAS: 3 e  ½ (três e meia)
BENEFICIÁRIO: Mauricio Miranda do Nascimento 
MATRÍCULA: 57191882  CARGO: Gerente
ORIGEM: Altamira/PA   ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 251434

PORTARIA: 606/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar de Reunião Técnica, juntamente com á 
CANTA, Prefeitura e Secretaria Municipal de São Félix do Xingu, 
sobre o processamento de frutas.
DESTINO: Tomé Açu/PA PERÍODO: 24/11/2017
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
BENEFICIÁRIO: Geraldo dos Santos Tavares MATRÍCULA:  
18880  CARGO: Eng.º Agr.º
 ORIGEM: Belém/PA   ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

PORTARIA:  607/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar de Reunião Técnica, juntamente com á 
CANTA, Prefeitura e Secretaria Municipal de São Félix do Xingu, 
sobre o processamento de frutas.

DESTINO: Tomé Açu/PA PERÍODO: 24/11/2017 Nº DE DIÁRIAS: 
½ (meia)
BENEFICIÁRIO: Rosirayna Maria Rodrigues Remor 
MATRÍCULA: 5655790  CARGO: Diretora
ORIGEM:  Belém/PA   ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

PORTARIA: 608/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: condiuzir servidores que irão participar de Reunião 
Técnica, juntamente com á CANTA, Prefeitura e Secretaria 
Municipal de São Félix do Xingu, sobre o processamento de 
frutas.
DESTINO: Tomé Açu/PA PERÍODO: 24/11/2017 Nº DE DIÁRIAS: 
½ (meia)
BENEFICIÁRIO: Severino Januário Ribeiro Batistra 
MATRÍCULA:  120025 CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA   ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

PORTARIA: 609/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar de reuniões do Sindicato EMATER, 
Cooperativa e Associações de Produtores nas Comunidades, para 
debater o Plano Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável.
DESTINO:  Ipixuna do Pará/PA PERÍODO: 24 a 26/11/2017  Nº 
DE DIÁRIAS: 2 e  ½ (duas e meia)
BENEFICIÁRIO: Luiz Alberto Ribeiro MATRÍCULA: 57189988 
CARGO: Coordenador
ORIGEM: Belém/PA   ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 251485

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  N° 01225/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/501127, datado de 
21.11.2017.
 R E S O L V E:
I-CONCEDER, ao servidor BRUNO DE ABREU PEREIRA, 
matrícula nº 55585968/2, ocupante do cargo de, Assistente 
Administrativo, portador do CPF 882.097.762-15, Suprimento 
de Fundo no valor de R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais) 
para fazer frente às despesas de deslocamento no município de 
Portel/PA, o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

 21 631 1359 
8366

 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA EM 
ÁREAS RURAIS  

339033 Passagem e Despesa com 
Locomoção 1.600,00

II- O prazo para aplicação será no período de 27/11 a 
21/12/2017, devendo a prestação de contas, ocorrer no prazo 
de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 21 de novembro de 2017.

Protocolo: 251470

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1222/2017  - Processo nº 2017/496656, 
datado de 17/11/2017
Prazo de Aplicação: 10 (dez) dias  –  Período: 28/11 a 07/12/2017
Prazo de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Servidor, FERNANDO JOSÉ ALVES PALHETA, matrícula nº 
316.8379-1,
cargo de Operador de Máquina Copiadora
Natureza da Despesa:  339033 – R$ 100,00 (Cem reais)
Municípios: Breu Branco e Baião
Ordenador:  Daniel Nunes Lopes   -   Presidente

Protocolo: 250950


